30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dăsul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 149.

Brașov, Miercuri 9 (22) Iulie

1908.

»Regele și moștenitorul tronului.«

De un timp încoace „Pesti Hir-
lap“ publică articoli, ce tractează teme
foarte delicate. În numărul său de
Duminică se ocupă sub titlul de mai
sus de raporturile între Monarch, moș-
tenitorul tronului și Unguri.

Ea râde, că a priceput.

(Va urma.)

reii-Mari și satele învecinate. Furtuna ce s'a deslănțuit a desrădăcinat numeroși pomi.

Inteligenta română din Pogăceaua de câmpie și jur va aranja o petrecere de vară cu ocaziunea adunării desp. »Asociațiunii Duminecă, la 13 (26) Iulie 1908, în sala școlii din Pogăceaua de câmpie. Pogăceaua de câmpie, în 9 Iulie 1908. Victualile se concred St. familii iar de băuturi gustoase se îngrijește comitetul. Suprasolvirile se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale publică. *Comitetul aranjator.*

Muzica vindecă nebulia.

„Sfaturile unui plugar luminat”, cârticica I-a. 50 bani.
Al. Cazaban. „Chipuri și suflete”. Cor. 1.50.
M. Eminescu. „Poezii postume”, ediție nouă. Cor. 1-50.
Se pot procura și prin librăria „Gazetei Transilvaniei” în Brașov și a se adauge la fiecare porto 10 bani.

Nr. 91—908.

Publicațiune.

Luni in 14(27) Iulie 1908 la 10 oare a. m. se va ținea în cancelaria subsemnatei Eforii școlare **licitațiune minuendă** pentru darea în întreprindere a **betonărei întregului coridor, din etagiul prim al edificiului gimnazial gr. or. rom. din loc, și înlocuirea treptelor deteriorate, ce duc în etagiul prim cu treptele bune din etagiul al 2-lea**

Prețul strigărei e **K 3500**—suma devizului, care se poate vedea în cancelaria Eforiei în fiecare zi în oarele de oficiu.

Să admit la licațiune și oferte închise, cari să se prezinte cel mai târziu **Luni în 14(27) Iulie a. c. la 9 oare a. m. în cancelaria Eforiei.**

Concurenții vor avea să depună vadiu de 10% din prețul de strigare.

Brașov, in 7(20) Iulie 1908.

Eforia școalelor centrale gr.-or. române din Brașov.

„Sătmăreana”

institut de credit și economii, societate pe acții în Seini-Szinérváralya.

Concurs.

Să publică concurs pentru un **post de practicant** dotat cu **salar anual de 840 coroane**